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Anotace

Předkládaná kvalifikační práce s názvem „Literatura pro děti a mládež jako inspirač-

ní zdroj v hodinách výtvarné výchovy“ ve svém obsahu řeší složité mezipředmětové vztahy

dvou humanitních oborů: výtvarné výchovy a českého jazyka. Teoretická část je zaměřena

na charakteristiku žáka druhého stupně základní školy z psychologického, čtenářského

a výtvarného hlediska. Praktická část této práce zahrnuje empirický výzkum, který zkoumá

čtenářství a volný čas soudobé mládeže. K výsledkům výzkumné sondy je přihlédnuto

ve výtvarném projektu (tematické řadě), který je částečně uveden do praxe na druhém stupni

základní školy.

Abstract

The presented qualifying thesis with the title “Literature for Children and for Young

People as an Inspirational Source on Art Lessons“ deals with interdisciplinary relations

of two branches of humanities: art and Czech language. Its theoretical part focuses

on the characteristic of the middle school pupil from the point of view of psychology as well

as from the point of view of reading and artistic skills. Practical part of the thesis includes

empirical research examining reading activities and leisure time of present-day young peo-

ple. The results of the research probe were taken into account in the art project (thematic

array) which is partly put into practice in the middle school.
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1 ÚVOD

Téma „Literatura pro děti a mládež jako inspirační zdroj v hodinách výtvarné vý-

chovy“ jsem si zvolila, protože si myslím, že současní pubescenti spíše vysedávají u počíta-

če a před televizí, než aby si přečetli dobrou knihu a nechali se unést do světa své vlastní

fantazie. Dále se domnívám, že úroveň čtenářské gramotnosti v České republice není dosta-

tečná. Lidé mnohdy podepíší i to, čemu nerozumí a pokud narazí na nečestného člověka,

mohou se dostat do nemalých problémů. Vzhledem k mé aprobaci český jazyk a výtvarná

výchova se pokusím propojit lekce výtvarné výchovy s literaturou a přiblížit žákům druhého

stupně základní školy různé literární texty skrze výtvarný prožitek, ráda bych v nich probu-

dila zájem o četbu, rozvíjela jejich myšlení, fantazii, čtenářské dovednosti a komunikační

kompetence.

Předkládaná kvalifikační práce je strukturovaná na tři základní části: teoretickou

část, empirický výzkum a část praktickou (výtvarný projekt).

V teoretické části se zaměříme na žáka druhého stupně základní školy. Pokusíme

se charakterizovat jeho osobnost, co se v něm v tomto bezpochyby složitém období odehrá-

vá, co je příčinou častého střídání nálad a vzdoru. Vzhledem k tématu kvalifikační práce

nesmíme opomenout ani charakteristiku pubescenta jako čtenáře, jak ho četba ovlivňuje,

definujeme čtenářskou gramotnost. Zaměříme se také na metody kritického myšlení jako

jednu z cest, jak všestranně rozvíjet osobnost žáka. Hlouběji se budeme věnovat výtvarnému

projevu pubescenta, tzv. krizi dětského výtvarného projevu a uvedeme si možné dělení žáků

na výtvarné typy.

Empirický výzkum si klade za cíl náhled do aktuálního stavu čtenářství a volného

času soudobé mládeže. Pokusíme se zodpovědět otázky, jak žáci tráví svůj volný čas, zda

si v dnešní uspěchané době najdou chvilku i na čtení a návštěvu knihovny, jaké autory

a knihy čtou apod. Výsledky se budeme snažit zanášet do tabulek a grafů, aby byly více

přehledné.

Než přistoupíme k výtvarnému projektu, bude nutné se seznámit s problémovou

a projektovou výukou výtvarné výchovy. Charakterizujeme řady výtvarných prací a výtvar-

né projekty, zvážíme jejich výhody a nevýhody pro pedagogickou praxi. Dále se zaměříme

na mezioborové vazby českého jazyka a výtvarné výchovy, vymezíme cíle a pojetí těchto

předmětů v současném vzdělávacím systému. O praktické propojení těchto oborů se poku-
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síme v souboru příprav pro tematickou řadu. Naší snahou je ozvláštnit běžné hodiny výtvar-

né výchovy, aby byly pro žáky atraktivnější. Důraz bude kladen na kvalitní motivaci skrze

literární text, obrazové dokumentace uměleckých děl, vlastní prožitky, a pokusíme se využít

alespoň některé metody kritického myšlení. Několik příprav bude následně aplikováno

na reálné vyučovací lekce výtvarné výchovy na základní škole.

Od původního záměru nastínit v teoretické části kvalifikační práce vývoj literatury

pro děti a mládež a vývoj ilustrace knih pro děti a mládež bylo po dlouhých úvahách upuš-

těno
1
, ale i tak se pokusíme žáky alespoň stručně seznámit s některými významnými český-

mi spisovateli a ilustrátory právě díky motivaci ve výtvarných lekcích.

1
Dané téma je kvalitně zpracováno v následujících publikacích, ze kterých budeme vycházet. Záměrem této

kvalifikační práce však není poznání literatury a ilustrace, ale především hlubší poznání žáka.

ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí,

autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Praha: Portál, 2006.

VORÁČEK, Jaroslav a Otakar CHALOUPKA. Kontury české literatury pro děti a mládež : (od začátku 19.

století po současnost). Praha: Albatros, 1984.

Současní čeští spisovatelé knih pro děti a mládež. Editor Ivana Hutařová, Marie Hanzová. Praha: Tauris, 2003.

Současní čeští spisovatelé knih pro děti a mládež. 2. část. Editor Ivana Hutařová. Praha: Tauris, 2007.

HOLEŠOVSKÝ, František. Čeští ilustrátoři v současné knize pro děti a mládež. Praha: Albatros. 1989.

HUTAŘOVÁ, Ivana. Současní čeští ilustrátoři knih pro děti a mládež. Praha: Tauris, 2004.
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2 ŽÁK DRUHÉHO STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Než přistoupíme k praktické části této práce, je důležité alespoň stručně charakteri-

zovat žáka druhého stupně základní školy, na kterého bude náš empirický výzkum a násled-

ně i výtvarný projekt zaměřen. Pro naši práci s ním je důležité pochopit nejen jeho myšlení

a chování, ale celou jeho osobnost, která se na druhém stupni základní školy utváří

a proměňuje, žák hledá svou vlastní identitu. Proto blíže nahlédneme na psychologický vý-

voj osobnosti i na rozvoj v oblasti čtenářské i výtvarné a možná zjistíme, že tyto oblasti spo-

lu úzce souvisí. I přesto, že tato problematika bude řešena s ohledem na záměr kvalifikační

práce stručněji, než by si jistě zasloužila, pokusíme se daný problém nastínit jasně a srozu-

mitelně. Protože jak říká staré anglické přísloví, chce-li učitel naučit Johna latině, musí znát

dobře nejen latinu, ale i Johna.

2.1 Psychologické hledisko

Raná adolescence, označovaná jako pubescence, je časově lokalizována přibližně

mezi 11. – 15. rok života. Dospívající kladou větší důraz na svůj zevnějšek, zpravidla mají

tendenci k uniformitě, napodobování vzorů krásy. Postupně si osvojují abstraktní způsob

myšlení, jsou schopni uvažovat hypoteticky, dostávají se do stadia formálních logických

operací. Častou obranou proti nejasnosti a mnohoznačnosti bývá u mladých lidí radikalis-

mus. V tomto období se zlepšuje schopnost sebepoznání i odhad vlastních schopností

a dovedností. Pubescenti používají účinnější paměťové strategie. Mění se citové prožívání,

časté jsou nepřiměřené a značně proměnlivé reakce. Teenageři odmítají podřízené postave-

ní, bývají někdy až přehnaně kritičtí, mění se jejich vztah k rodičům, snaží se od nich odli-

šit. Pro dospívající mají velký význam vrstevníci, skupinová identita jim dává jistotu.
2

„Mnozí pubescenti nechtějí být ve způsobech myšlení závislí na dospělých, ale pro

nedostatečné zkušenosti jsou jejich závěry a soudy často nesprávné a unáhlené. Prudký vý-

voj myšlení pubescentů je nutno usměrňovat, ale respektovat. Není správné je podceňovat

a přistupovat k nim jako k mladším, protože pak ztrácejí o věci a činnosti zájem. Zejména

není možno se u nich odvolávat na svou nebo na jinou autoritu, ale je třeba používat náleži-

2
[srov.] VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie I.: Dětství a dospívání. Praha: Nakl. Karolinum, 2005,

s. 321-435.

[…]


- Proč řekl doktor mamince, že bude na stlačování nohou potřebovat všechnu svou odvahu?

- Jak často a kolikrát denně musí maminka synovi napřimovat nohy?

- Popište obrazy, které visely v kuchyni.

- Viděl chlapec na koních chyby?

- Proč musela maminka během napřimování chlapcových nohou pevně zavírat oči?
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Karel Čapek – Šlépěj (úryvek textu)
101

Pokojně, nekonečně padal sníh na zmrzlý kraj. Se sněhem vždycky padá ticho, mys-

lil si Boura ukrytý v nějaké boudě, a bylo mu zároveň slavnostně i teskno, neboť se cítil

osamělý v širé krajině. Země před jeho očima se zjednodušovala, sjednotila a rozšířila,

srovnána v bílých vlnách a nerozrytá zmatenými stopami života. Konečně prořidl a zastavil

se tanec vloček, jediný pohyb v tom slavném tichu. Váhavě boří chodec nohy do nedotknu-

telného sněhu a je mu divně, že on první poznamenává kraj dlouhým řádkem svých kroků.

Ale naproti po silnici jde někdo černý a zachumelený; dva řetízky kroků poběží vedle sebe,

zkříží se a vnesou první lidský zmatek na tuto čistou tabuli.

Avšak protichůdce se zastavuje, má ještě sníh na vousech a dívá se napjatě na něco

stranou silnice. Boura zpomalil krok a pátral ve směru jeho očí; oba řetízky se setkaly a za-

stavily vedle sebe.

„Vidíte tam tu šlépěj?“ řekl zasněžený muž a ukazoval nějakou stopu asi šest metrů

od okraje silnice, kde oba stáli.

„Vidím, je to lidská šlépěj.“

„Ano, ale jak se tam dostala?“ Někdo tudy šel, chtěl říci Boura, ale zarazil se; šlépěj

byla jediná uprostřed pole, a před ní ani za ní nebylo stopy kročejů; byla zcela jasná a ostrá

na bílé ploše, ale byla osamocená, nic nevedlo k ní ani od ní. „Jak se tam mohla dostat,“

podivil se a chtěl jít k ní.

„Počkejte, zastavil ho druhý, „naděláte kolem ní zbytečných stop a všechno rozhází-

te. To se musí vysvětlit,“ dodal podrážděně, „to nejde, aby někde byla jen jedna šlépěj...“

Otázky k textu

- Jak vypadá krajina v ukázce? Popište ji.

- Vyskytují se v ukázce nějaká neobvyklá slova? Vysvětlete je.

- Myslíte si, že muži záhadu osamocené šlépěje vyřeší?

- Jak se tam mohla osamocená šlépěj dostat dle vás?

101

ČAPEK, Karel. Spisy: Boží muka, Trapné povídky. Praha: Československý spisovatel, 1981, s. 11.
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III. TEMATICKÁ ŘADA V PRAXI

Na tomto místě si představíme výsledné práce žáků, které vznikly uvedením někte-

rých příprav tematické řady do praxe. Autorka odučila v průběhu září 2011 až dubna 2012

část tematické řady na Základní škole ve Voticích, která se nachází ve Středočeském kraji

a autorka zde pracuje jako učitelka.

Abeceda

Žáci 6. ročníku dostali za úkol vytvořit vlastní stylizovanou abecedu. Práce je bavila,

v průběhu hodnocení se strhla plodná diskuze na dané téma, žáci dokázali ocenit originální

pojetí svých spolužáků.

Obr. 9 Žákovská práce – stylizovaná abeceda
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Obr. 10 Žákovská práce – stylizovaná abeceda

Obr. 11 Žákovská práce – stylizovaná abeceda
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Obr. 12 Žákovská práce – stylizovaná abeceda
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Hra se slovy

Na následujícím obrázku můžeme vidět výkres žáka 6. třídy. Hra se slovy žáky baví,

vznikají často vtipné a zajímavé práce.

Obr. 13 Žákovská práce – Smutný prsatý vlak
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Moje oblíbená kniha

Ilustrace ke svým oblíbeným knihám grafickou technikou linorytu ztvárnili žáci

osmé třídy v rámci hodin užité estetiky. Tuto výtvarnou techniku si velmi rychle osvojili,

zaujatě své návrhy vyrývali do lina a následně byli nadšeni z výsledných tisků.

Obr. 14 Žákovská práce – ilustrace k Ezopově bajce Vrána a liška

94

Obr. 15 Žákovská práce – ilustrace ke knize Staré řecké báje a pověsti E. Petišky
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Obr. 16 Žákovská práce – ilustrace k bajce Zajíc a želva (Jean de La Fontaine)
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Obr. 17 Žákovská práce – ilustrace ke knize Harry Potter a Kámen Mudrců

(Joanne K. Rowlingová)
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Potopa světa

Následující dvě obrazové přílohy ilustrují biblický příběh Ivana Olbrachta O potopě

světa. Práce namalovali žáci 6. ročníku.

Obr. 18 Žákovská práce – ilustrace k biblickému příběhu O potopě světa
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Obr. 19 Žákovská práce – ilustrace k biblickému příběhu O potopě světa
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Malba ústy

Malba ústy podzimního stromu, i přes malý počáteční ostych, žáky 6. ročníku velmi

bavila. Všem žákům se povedly velmi zajímavé a originální práce.

Obr. 20 Žákovské práce – malba podzimního stromu ústy
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Obr. 21 Žákovské práce – malba podzimního stromu ústy
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Parafráze výtvarného díla

O parafrázi výtvarného díla se pokusili žáci 7. ročníku. Práce žáky velmi zaujala

a vznikly tyto fotografie.

Obr. 22 Žákovská práce – parafráze výtvarného díla
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Obr. 23 Žákovská práce – parafráze výtvarného díla
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Obr. 24 Žákovská práce – parafráze výtvarného díla
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Obr. 25 Žákovská práce – parafráze výtvarného díla