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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce
×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění
×

vhodnost členění práce
×

teoretická úroveň zpracování
×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury
×

úroveň práce s literaturou
×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah
×

vlastní postoje a hodnocení
×

uplatnění práce v praxi / výuce
×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -

tvůrčí přístup a kreativita - - - -

Celkové hodnocení magisterské práce
×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Diplomová práce Kateřiny Neužilové se zabývá mezipředmětovými vztahy mezi výtvarnou výchovou

a českým jazykem. Autorka se zaměřuje především na analýzu propojení obsahové náplně obou

předmětů. Pro své pojednání zvolila formu teoreticko-praktické studie s výzkumnou částí. Text je

logicky a přehledně strukturován a ani po formální stránce nelze práci nic vytknout.

Teoretická část obsahuje analýzu osobnosti pubescentního čtenáře z hlediska obecně psychologického

a stručné pojednání o čtenářské a výtvarné gramotnosti. Dobře zpracovaná je dále pasáž o ontogenezi,

zajímavý je rovněž přehledný výčet typologických systémů. Škoda jen, že se autorka více nepokouší o

propojení těchto důležitých podtémat skrze vlastní komentáře.

V praktické části diplomantka realizuje konkrétní možnosti využití literatury pro mládež a představuje

aktuální kurikulární platformu umožňující propojení verbálního a nonverbálního způsobu vyjadřování.

V průběhu vlastního projektového vyučování využívá vybrané texty jako samotné náměty výtvarných

lekcí, případně naznačuje jejich potenciál pro motivační fáze hodiny.

Jedná se po všech stránkách o kvalitně zpracovanou studii, která má ambice stát se koncepčním

vzorem pro podobné práce, mapující nové prostory příčných tematických vztahů mezi jednotlivými

obory.

Otázky k obhajobě:

1. Jak autorku ovlivnila zjištění z empirického výzkumu při přípravě a realizaci vlastní výtvarné

řady?

2. Dokázala by autorka více objasnit a porovnat psychologická specifika literární (čtenářské) a

výtvarné imaginace?

3. Do jaké míry se literatura, kterou děti označily jako oblíbenou, kryla s literaturou probíranou

nebo doporučenou v rámci obsahové náplně českého jazyka na zmiňované ZŠ?

Datum: 18.5.2012

Podpis oponenta magisterské práce: